
Mod. 55 Determina 190136/ 2019 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, co. 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, co. 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n.  50 e s.m.i. come da ultimo novellato dal d.l. n. 32 del 18 aprile
2019, convertito dalla legge 14 giugno 2019, n.55;
VISTA la nota del 31 luglio 2019 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti, su richiesta
dell’Ufficio Servizi Informativi ed Ispettivi, ha proposto di avviare una procedura negoziata, ai sensi
degli artt. 37, co. 1 e 63, co. 6 del d.lgs. n. 50/2016, della Determinazione AgID n. 408/2018 del
19 dicembre 2018, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, da
svolgersi a mezzo RdO sul MePa, con invito a tutti gli operatori ivi abilitati per la categoria
merceologica di riferimento e qualificati come Cloud Service Provider sul Cloud Marketplace di
AgID, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'art. 95, comma 3, lett. b-bis) e comma 10 bis del d.lgs. n.50/2016, per l’affidamento del servizio
di erogazione, conduzione e assistenza in cloud del sito AGCM e degli altri servizi web
dell’Autorità, come descritto nella documentazione di gara, per la durata di 2 anni a decorrere dal
1°gennaio 2020 ed un importo stimato per il biennio contrattuale pari ad euro 100.000,00 Iva
esclusa e, dunque, euro 122.000,00 Iva inclusa, con opzione di rinnovo fino ad ulteriori 2 anni ad
invarianza di prezzi e condizioni tecniche e contrattuali - da autorizzarsi con apposita determina -
per un importo complessivo relativo all’intera durata contrattuale di quattro anni, in caso di
esercizio dell'opzione di rinnovo, di euro 200.000,00 Iva esclusa e, dunque, euro 240.000,00 Iva
inclusa;
VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e precisamente che:

in vista della scadenza del contratto in essere al 31.12.2019, è necessario procedere
all’acquisizione dei servizi di erogazione, conduzione e assistenza del sito www.agcm.it e
degli altri servizi web dell’Autorità che, secondo quanto previsto dalla “Strategia per la
trasformazione digitale” della Pubblica Amministrazione delineata nel Piano Triennale per
l’informatica 2019-2021 dell’AgID,, dovranno essere svolti non più tramite un provider
esterno, ma in cloud, in base al principio del “Cloud First” ivi stabilito;



Mod. 55 Determina 190136/ 2019 pag. 2

al fine di incrementare l’adozione del cloud nella PA, il succitato Piano Triennale ha istituito
il Cloud Marketplace della pubblica amministrazione, cioè il catalogo delle infrastrutture IT
e dei servizi cloud qualificati da AgID ai sensi delle Circolari AgID n. 2 e 3 del 9 aprile
2018, che costituisce, a seguito della determinazione AgID n. 408/2018 del 19 dicembre
2018, l’unico mercato presso cui le amministrazioni possono acquistare detti servizi a far
data dal 1°aprile 2019;
per l’acquisizione dei servizi in parola, rientranti nella categoria dei servizi IaaS (Platform
as a Service) ed attualmente offerti sul Cloud Marketplace solo da un numero limitato di
operatori qualificati presso di AgID, deve farsi riferimento alle soluzioni presenti sul Cloud
Marketplace della pubblica amministrazione, che, in considerazione dei livelli di affidabilità
e di dimensionamento richiesti per la qualificazione presso AgID, consentono anche di
rendere più affidabile l’erogazione dei servizi del sito web e di potenziare i livelli di
garanzia, assistenza e supporto;

trattandosi di servizio caratterizzato da notevole contenuto tecnologico o con carattere
innovativo ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b-bis) e del comma 10 bis, del d. lgs.
n. 50/2016, è necessario procedere all’affidamento con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
come descritto nella documentazione di gara;

l'importo complessivo stimato da porre a base d'asta, stimato dall'Ufficio richiedente tenuto
conto delle più onerose modalità di esecuzione del servizio in approvvigionamento – che
passa da servizio di hosting presso un provider esterno ad affidamento in cloud – e
dell'elevato livello dei servizi e degli operatori economici qualificati presso AgID, è pari ad
euro 100.000,00 Iva esclusa per il biennio contrattuale, da pagarsi a canone costante
quadrimestrale posticipato;
il contributo a carico dell’Autorità, tenuto conto del valore della presente gara, ammonta ad
€ 225,00 ai sensi della delibera ANAC n. 1174 del 19.12.2018, e lo stesso rientra nei
versamenti da effettuare all’ANAC medesima con cadenza quadrimestrale;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 122.000,00 (IVA inclusa) è conforme a quanto disposto dall’art. 1,
comma 321 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;
la suddetta spesa sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.707.323 2020 61.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.707.323 2021 61.000,00

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni riportate in premessa, l’avvio di una procedura negoziata,
attraverso RdO sul MePa, ai sensi degli artt. 37, comma 1, e 63, comma 6 del d.lgs. n. 50/2016,
della Determinazione AgID n. 408/2018 del 19 dicembre 2018, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del
Regolamento di contabilità dell’Autorità, con invito a tutti gli operatori ivi abilitati per la
categoria merceologica di riferimento e qualificati come Cloud Service Provider sul Cloud



Mod. 55 Determina 190136/ 2019 pag. 3

Marketplace di AgID, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b-bis) e comma 10 bis del d.lgs. n.50/2016, per
l’affidamento del servizio di erogazione, conduzione e assistenza in cloud del sito AGCM e
degli altri servizi web dell’Autorità, come descritto nella documentazione di gara, per la durata
di 2 anni a decorrere dal 1°gennaio 2020 ed un importo a base d'asta per il biennio contrattuale
pari ad euro 100.000,00 Iva esclusa e, dunque, euro 122.000,00 Iva inclusa, con opzione di
rinnovo fino ad ulteriori 2 anni, ad invarianza di prezzi e condizioni tecniche e contrattuali - da
autorizzarsi con apposita determina - per un importo complessivo relativo all’intera durata
contrattuale di quattro anni, in caso di esercizio dell'opzione di rinnovo, di euro 200.000,00 Iva
esclusa e, dunque, euro 240.000,00 Iva inclusa;
di autorizzare, pertanto, la prenotazione di spesa relativa al biennio contrattuale 2020/2021 di
complessivi euro 100.000,00 Iva esclusa e, dunque, euro 122.000,00 Iva inclusa, da porsi a
carico dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio pluriennale dell’Autorità di cui
alla nota DIBRA citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.707.323 2020 61.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.707.323 2021 61.000,00

di approvare i documenti di gara di seguito elencati:
- Capitolato tecnico e relativo allegato “Livelli di servizio e penali”;

 - Disciplinare di gara

  - Obblighi contrattuali.

Determina  firmata elettronicamente il 02/08/2019  da:

PER IL SEGRETARIO GENERALE

ANNALISA ROCCHIETTI


